
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 082 del 18 FEBBRAIO 2014 

 

 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Riorganizzazione dei Comitati Etici in regione Campania comma 10 e 11 art. 12 del 

decreto 13/09/2012 n. 158 convertito con modificazioni dalla legge 8/11/2012 n. 189. 

Riorganizzazione Comitato Etico Università Federico II. 

 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

   Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to  Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto preso nota costi _________ 

 

 Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

         Dott. Rosario MAGRO 

                                                                                                               per delega 

                                                                                        F.to Rag. Emilia Amalia TAMBURRO 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  



 2

Il Capo del Servizio Affari Generali 

 

Letto il Decreto Legge 13/09/2012 n. 158 convertito con modificazioni nella Legge 8/11/2012 recante 

“Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di tutela della 

salute”; 

 

Considerato che l’art. 12 comma 10 della citata normativa prevede che ciascuna Regione provveda a 

riorganizzare i propri comitati etici istituiti nel proprio territorio, attenendosi ai criteri nello stesso 

elencati;  

 

Vista la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 16 del 23/01/14 la quale, in attuazione di 

quanto disposto con Decreto del Ministero della Salute dell’8/2/13, al fine di riorganizzare il numero 

dei Comitati Etici in ambito regionale e di razionalizzare le attività degli stessi, ha istituito sette 

Comitati Etici in regione Campania; 

 

Considerato che la citata delibera ha, tra l’altro, istituito il “Comitato Etico Università Federico II” 

competente per le attività di sperimentazione e ricerca biomedica a cui fa riferimento l’A.O.U. Federico 

II, demandando all’Azienda la nomina dei componenti del medesimo, previa acquisizione di intesa con 

il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 

Considerato, altresì, che con nota prot. n. 2609 del 17/2/14 la scrivente Azienda ha inoltrato 

all’Università degli Studi di Napoli Federico II richiesta di parere circa i nominativi individuati per la 

composizione del “Comitato Etico Università Federico II”; 

 

Preso atto che, in pari data, con nota prot. n. 15500 il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II ha comunicato di condividere la composizione del citato Comitato, come individuata; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover nominare i componenti del “Comitato Etico Università Federico II”, 

conformemente alle disposizioni di legge, come di seguito individuati: 

 

a) Tre clinici delle discipline più rappresentative nell’ambito della sperimentazione clinica: 

• Prof. Carmine Nappi Ordinario di Ginecologia ed Ostetricia- Univ. Federico II- 

Dirigente medico A.O.U. 

• Prof. Giuseppe De Michele Associato di Neurologia-Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Luigi Saccà già Prof. Ordinario di Medicina Interna dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II (esterno) 

b) Un clinico esperto in relazione a studi di nuove procedure teniche diagnostiche e terapeutiche, 

invasive e semi invasive: 

• Prof. Paolo Rubba Ordinario di Medicina Interna Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

c) Un medico di medicina generale territoriale: 

• Dott. Bruno Guillaro Medico di Medicina Generale (esterno) 

d) Un pediatra: 

• Dott.ssa Nicoletta Gasparini Pediatra di libera scelta 

e) Un biostatistico: 

• Dott. Dario Bruzzese Ricercatore di Statistica Medica –Univ. Federico II 

f) Un farmacologo: 

• Prof. Lucio Annunziato Ordinario di Farmacologia Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

g) Due farmacisti del servizio sanitario regionale di cui uno a chiamata, della struttura sanitaria 

coinvolta nello studio clinico in valutazione: 



 3

• Dott.ssa Antonietta Vozza Direttore della Farmacia Centralizzata A.O.U. Federico II 

h) Direttore Sanitario o suo delegato: 

• Dott. Gaetano Buonocore  Vice Direttore Sanitario delegato 

i) Direttore Generale della struttura sanitaria coinvolta nello studio clinico in valutazione, a 

chiamata: 

• Prof. Giovanni Persico Direttore Generale 

l) un esperto in materia giuridica o un medico legale: 

• Prof. Claudio Buccelli Ordinario Medicina Legale Univ. Federico II-Dirigente medico 

A.O.U. 

m) un esperto in bioetica: 

• Dott.ssa Nunzia Cannovo Esperto in Bioetica (esterno) 

n) un rappresentante dell’area delle professioni sanitarie interessate alla sperimentazione: 

• Dott.ssa Maria Enrica Minischetti Collaboratore professionale sanitario –infermiere-A.O.U. 

o) un rappresentante del volontariato o dell’associazionismo di tutela dei pazienti: 

• Avv. Silvana Cortese Rappresentante di Cittadinanzattiva (esterno) 

p) un esperto in dispositivi medici: 

• Ing. Antonietta Perrone Ingegnere Clinico Univ. Federico II 

q) un esperto in nutrizione in relazione agli studi con prodotti alimentari: 

• Prof. Franco Contaldo Ordinario di Clinica Medica Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

r) un esperto in genetica, in relazione agli studi di genetica: 

• Prof. Giuseppe Castaldo Ordinario di Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio - Univ. 

Federico II, 

s) i seguenti ulteriori componenti rispetto alle succitate professionalità: 

• Prof. Filiberto Cimino Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno)  

• Prof. Eduoardo Consiglio Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Oreste de Divitiis Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Gaetano Lombardi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Guido Rossi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Carmine Donisi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Roberto Lobello già Ordinario di Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II (esterno) 

• Prof. Sabino De Placido Ordinario di oncologia- Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Gianfranco Maria 

Di Renzo    Ordinario di Farmacologia-Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof.ssa Paola Izzo Ordinario di Biochimica-Univ. Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Domenico Del Forno Aggregato di Medicina Legale –Univ. Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

• Dott. Igino Amirante Esperto in materia assicurativa (esterno) 

• Dott. Rosario Cunzio Esperto amministrativo-contabile-Univ. Federico II 

 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 



 4

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

Nominare i componenti del “Comitato Etico Università Federico II” competente per le attività di 

sperimentazione e ricerca biomedica a cui fa riferimento l’A.O.U. Federico II, come di seguito 

individuati: 

 

a) Tre clinici delle discipline più rappresentative nell’ambito della sperimentazione clinica: 

• Prof. Carmine Nappi Ordinario di Ginecologia ed Ostetricia- Università Federico II- 

Dirigente medico A.O.U. 

• Prof. Giuseppe De Michele Associato di Neurologia-Università Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Luigi Saccà già Prof. Ordinario di Medicina Interna dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II (esterno) 

b) Un clinico esperto in relazione a studi di nuove procedure teniche diagnostiche e terapeutiche, 

invasive e semi invasive: 

• Prof. Paolo Rubba Ordinario di Medicina Interna Università Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

c) Un medico di medicina generale territoriale: 

• Dott. Bruno Guillaro Medico di Medicina Generale (esterno) 

d) Un pediatra: 

• Dott.ssa Nicoletta Gasparini Pediatra di libera scelta 

e) Un biostatistico: 

• Dott. Dario Bruzzese Ricercatore di Statistica Medica –Università Federico II 

f) Un farmacologo: 

• Prof. Lucio Annunziato Ordinario di Farmacologia Università Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

g) Due farmacisti del servizio sanitario regionale di cui uno a chiamata, della struttura sanitaria 

coinvolta nello studio clinico in valutazione: 

• Dott.ssa Antonietta Vozza Direttore della Farmacia Centralizzata A.O.U. Federico II 

h) Direttore Sanitario o suo delegato: 

• Dott. Gaetano Buonocore  Vice Direttore Sanitario delegato 

i) Direttore Generale della struttura sanitaria coinvolta nello studio clinico in valutazione, a 

chiamata: 

• Prof. Giovanni Persico Direttore Generale 

l) un esperto in materia giuridica o un medico legale: 

• Prof. Claudio Buccelli Ordinario Medicina Legale Università Federico II-Dirigente 

medico A.O.U. 

m) un esperto in bioetica: 

• Dott.ssa Nunzia Cannovo Esperto in Bioetica (esterno) 

n) un rappresentante dell’area delle professioni sanitarie interessate alla sperimentazione: 

• Dott.ssa Maria Enrica Minischetti Collaboratore professionale sanitario –infermiere-A.O.U. 

o) un rappresentante del volontariato o dell’associazionismo di tutela dei pazienti: 

• Avv. Silvana Cortese Rappresentante di Cittadinanzattiva (esterno) 

p) un esperto in dispositivi medici: 

• Ing. Antonietta Perrone Ingegnere Clinico Univ. Federico II 

q) un esperto in nutrizione in relazione agli studi con prodotti alimentari: 



 5

• Prof. Franco Contaldo Ordinario di Clinica Medica Università Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

r) un esperto in genetica, in relazione agli studi di genetica: 

• Prof. Giuseppe Castaldo Ordinario di Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio - 

Università Federico II, 

s) i seguenti ulteriori componenti rispetto alle succitate professionalità: 

• Prof. Filiberto Cimino Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno)  

• Prof. Eduoardo Consiglio Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Oreste de Divitiis Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Gaetano Lombardi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Guido Rossi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Carmine Donisi Emerito dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (esterno) 

• Prof. Roberto Lobello già Ordinario di Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II (esterno) 

• Prof. Sabino De Placido Ordinario di oncologia- Università Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Gianfranco Maria 

Di Renzo  Ordinario di Farmacologia-Università Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

• Prof.ssa Paola Izzo Ordinario di Biochimica-Università Federico II- Dirigente medico 

A.O.U. 

• Prof. Domenico Del Forno Aggregato di Medicina Legale –Università Federico II- Dirigente 

medico A.O.U. 

• Dott. Igino Amirante Esperto in materia assicurativa (esterno) 

• Dott. Rosario Cunzio Esperto amministrativo-contabile-Università Federico II 

 

 

 

Trasmettere la presente deliberazione alla Giunta Regionale della Campania-Direzione Generale per la 

tutela della salute e il coordinamento del sistema sanitario regionale. 

       Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

  



 6

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni Persico 



 7

Data consegna: 18.02.2014  

8/14 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 19.02.2014 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 19.02.2014 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

  F.to. Domenico FORINO 

 

  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 
sp 

del. comitato etico 

 


